
祝 辞 

本日、本校を卒業されるみなさん、ご卒業おめでとうございます。 

桜三月、努力という結果が卒業をいう実を結び、社会に巣立つ一歩を踏まれ

たことを PTAを代表し心からお祝い申し上げます。 

また、本日の卒業まで一心にご指導いただきました校長先生を始めとする諸

先生、学校関係の皆さん、ご来賓の方々に対しましても、厚くお礼を申し上げ

ます。と共に、卒業生のご父兄、ご家族の皆様におかれましては、感慨ひとし

おとご推察申し上げます。これからも、ご家族の皆さんからの愛情を注いでい

ただければ、卒業生の更なるステップアップの力に倍増することと存じますの

で、引き続きご支援いただければ幸いと存じます。 

 振り返れば三年前、北海道の屋根、日高山脈の麓であるここ日高の街に全国

各地から集まった仲間と高校生活をスタートさせた事が蘇るのではないでし

ょうか。 

日高山脈の山並みは遠くから望むと雄大さが感じられるのですが、実は山あり

谷あり、人生の幾多の試練と同じように起伏が幾多もあったことを思い出され

ると思います。 

 でも、不撓不屈の精神で日高山脈を縦走できた、即ち日高高校を卒業するこ

とができたという自信が心の奥に培われたと思います。 

 卒業生の皆さんは、それぞれの新たな道を進み始めますが、その中には幾多

の試練が待ち受けていることでしょう。日高高校で礎となった「勇気・希望・

情熱」の心をもって、目的に自信を持って、社会に飛び込んでいただきたいと

思います。 

 結びとなりますが、本日卒業される皆さんの今後の益々のご健康とご活躍を

心からお祈り申し上げまして、祝辞と致します。 

 

令和二年三月一日 

北海道日高高等学校 PTA会長 石橋 明子 


